
                                                                                    УТВЕРЖДЕНА  

распоряжением Администрации  

                                                                                      города Норильска  

                                                                                    от 09.09.2024 №_____    

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОРИЛЬСК НА ПЕРИОД С 2015 ГОДА ДО 2042 ГОДА  

(АКТУАЛИЗАЦИЯ НА 2025 ГОД) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 2024

RaltsevichLYu
Печатная машинка

RaltsevichLYu
Печатная машинка
6116

RaltsevichLYu
Печатная машинка



2 

СОДЕРЖАНИЕ 

Содержание .................................................................................................................... 2 
[...]
Принципиальная технологическая схема КОС «Цех очистных сооружений 

центрального района города Норильск» представлена на рисунке 2.1.7. 



103 

 
Рисунок 2.1.7 – Принципиальная технологическая схема КОС «Цех очистных сооружений 

центрального района города Норильск» 



104 

Основные характеристики КНС ЦС ВО Центрального района представлены в 

таблице 2.1.3. 

Таблица 2.1.3 – Основные характеристики КНС ЦС ВО Центрального района 
№ 

п.п. 
Наименование параметра 

Ед. 

изм. 
Значение параметра 

1 2 3 4 

Главная канализационная станция (НЮЗ) центрального района г. Норильска 

1 Наименование КНС - 
Главная канализационная станция (НЮЗ) 

центрального района г. Норильска 

2 Адрес КНС - 
Красноярский край, город Норильск, Лауреатов 

94А 

3 Год ввода в эксплуатацию КНС - 1989 

4 Процент износа КНС % 25 (на 2013 г.) 

5 Проектная производительность КНС м3/ч 7 200 

6 Фактическая производительность КНС м3/час 2400 

7 Наличие приборов учета да/нет нет 

8 Тип, марка приборов учета - - 

9 Объем перекаченных стоков за 2023 год м3 18 558 850 

10 
Среднесуточный объем перекачиваемых 

стоков 
м3/сут 44 910 

11 Тип, марка насосного оборудования КНС - 

Фекальная насосная установка СД 2400/75.5 – 5 шт  

Дренажный насос ПРВП-63/22,5 - 2 шт 

Повысительный насос К-80-50-200 1 шт. 

Повысительный насос К-40-11-01 – 1 шт. 

12 
Год ввода в эксплуатацию насосного 

оборудования 
- 

Фекальная насосная установка СД 2400/75.5 

(1990 г.)  

Дренажный насос ПРВП-63/22,5 (1989г.) 

Повысительный насос К-80-50-200 (2002г.) 

Повысительный насос К-40-11-01(2001г.) 

13 Наличие устройств плавного пуска да/нет Нет 

14 Наличие частотного регулирования да/нет Нет 

15 
Необходимость 

реконструкции/модернизации 
да/нет да 

16 Примечание     

 КНС «Комсомольская» 

1 Наименование КНС - КНС «Комсомольская» 

2 Адрес КНС - 
Красноярский край, город Норильск, 

Комсомольская 31В 

3 Год ввода в эксплуатацию КНС - 1991 

4 Процент износа КНС % 20 (на 2013 г.) 

5 Проектная производительность КНС м3/ч 100 

6 Фактическая производительность КНС м3/ч 93,6 

7 Наличие приборов учета да/нет нет 

8 Тип, марка приборов учета - нет 

9 Объем перекаченных стоков за 2023 год м3 824 900 

10 
Среднесуточный объем перекачиваемых 

стоков 
м3/сут 2 260 

11 Тип, марка насосного оборудования КНС - 
KSB Sewablok F80-250 GH – 2 шт.; 

СМ 125-80-315 – 1 шт. 

12 
Год ввода в эксплуатацию насосного 

оборудования 
- 

KSB Sewablok F80-250 GH – 2010 г.; 

СМ 125-80-315 – 2023 г. 

13 Наличие устройств плавного пуска да/нет нет 

14 Наличие частотного регулирования да/нет нет 

15 
Необходимость 

реконструкции/модернизации 
да/нет да 

16 Примечание     

 КНС «Набережная» 

1 Наименование КНС - КНС «Набережная» 



105 

№ 

п.п. 
Наименование параметра 

Ед. 

изм. 
Значение параметра 

1 2 3 4 

2 Адрес КНС - 
Красноярский край, город Норильск, Набережная-

Урванцева 9А 

3 Год ввода в эксплуатацию КНС - 1983 

4 Процент износа КНС % 29 (на 2013 г) 

5 Проектная производительность КНС м3/ч 300 

6 Фактическая производительность КНС м3/ч 139,3 

7 Наличие приборов учета да/нет нет 

8 Тип, марка приборов учета - нет 

9 Объем перекаченных стоков за 2023 год м3 1 226 400 

10 
Среднесуточный объем перекачиваемых 

стоков 
м3/сут 3 360 

11 Тип, марка насосного оборудования КНС - 
Vilo-EMU FA10.94Е+FK202-4/27 – 2шт. 

KSB Sewablok F80-250 GH – 1шт. 

12 
Год ввода в эксплуатацию насосного 

оборудования 
- 

Vilo-EMU FA10.94Е+FK202-4/27 (2009г.) 

KSB Sewablok F80-250 GH (2016г.). 

13 Наличие устройств плавного пуска да/нет нет 

14 Наличие частотного регулирования да/нет нет 

15 
Необходимость 

реконструкции/модернизации 
да/нет да 

16 Примечание     

КНС «Анисимова» 

1 Наименование КНС - КНС «Анисимова» 

2 Адрес КНС - 
Красноярский край, город Норильск, Анисимова 

5А 

3 Год ввода в эксплуатацию КНС - 1968 

4 Процент износа КНС % 45 (на 2013 г) 

5 Проектная производительность КНС м3/ч 415 

6 Фактическая производительность КНС м3/ч 369 

7 Наличие приборов учета да/нет нет 

8 Тип, марка приборов учета - нет 

9 Объем перекаченных стоков за 2023 год м3 3 564 105 

10 
Среднесуточный объем перекачиваемых 

стоков 
м3/сут 9 764 

11 Тип, марка насосного оборудования КНС - 
Vilo-EMU FA15/77Z Q-415; 

KSB Sewablok D150-315GVF200L04CN  

12 
Год ввода в эксплуатацию насосного 

оборудования 
- 

Vilo-EMU FA15/77Z Q-415 (2008г.); 

KSB Sewablok D150-315GVF200L04CN (2018г.) 

13 Наличие устройств плавного пуска да/нет нет 

14 Наличие частотного регулирования да/нет нет 

15 
Необходимость 

реконструкции/модернизации 
да/нет да 

16 Примечание     

КНС «Хантайская» 

1 Наименование КНС - КНС «Хантайская» 

2 Адрес КНС - 
Красноярский край, город Норильск, Хантайская 

60 

3 Год ввода в эксплуатацию КНС - 1983 г 

4 Процент износа КНС % 29 (на 2013 г) 

5 Проектная производительность КНС м3/ч 320 

6 Фактическая производительность КНС м3/ч 151,3 

7 Наличие приборов учета да/нет нет 

8 Тип, марка приборов учета - нет 

9 Объем перекаченных стоков за 2023 год м3 1 109 600 

10 
Среднесуточный объем перекачиваемых 

стоков 
м3/сут 3 040 

11 Тип, марка насосного оборудования КНС - KSB Sewablok D100-251 GH – 3 шт. 



106 

№ 

п.п. 
Наименование параметра 

Ед. 

изм. 
Значение параметра 

1 2 3 4 

12 
Год ввода в эксплуатацию насосного 

оборудования 
- 2012 г. 

13 Наличие устройств плавного пуска да/нет да 

14 Наличие частотного регулирования да/нет нет 

15 
Необходимость 

реконструкции/модернизации 
да/нет да 

16 Примечание  -  - 

ЦС ВО района Талнах (технологическая зона водоотведения района Талнах) 

ЦС ВО района Талнах МО г. Норильск состоит из двух КОС (КОС 

«Канализационно-очистные сооружения района Талнах 1 очередь» и КОС 

«Канализационно-очистные сооружения района Талнах 2 очередь»), девяти КНС (КНС №1 

Талнаха, КНС №2 Талнаха, КНС 4-а микрорайона, КНС р-к «Октябрьский–1», КНС р-к 

«Октябрьский–2», КНС р-к «Маяк», КНС р-к «Таймырский», КНС р-к «Комсомольский», 

КНС р-к «Скалистый») и канализационных самотечно-напорных сетей суммарной 

протяженностью 56 162,48 м.  

Картосхема зоны действия ЦС ВО района Талнах на территории МО г. Норильск 

приведена на рисунке 2.1.8 



107 

 
Рисунок 2.1.8 – Картосхема зоны действия ЦС ВО района Талнах на территории МО г. 

Норильск 

Описание технологического процесса транспортировки и очистки сточных вод 

КОС района Талнах МО г. Норильск 

КОС района Талнах МО г. Норильск принимают хозяйственно-бытовые сточные 

воды района Талнах и Административно-бытовых комплексов промышленных 

предприятий ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель». Очистные сооружения расположены за 

пределами района. 

В состав очистных сооружений входят две очереди. 

Первая очередь очистных сооружений принимает хозяйственно-бытовые сточные 

воды на полную биологическую очистку от Административно-бытовых комплексов 

Талнахской обогатительной фабрики (по самотечному трубопроводу), КНС № 1 района 

Талнах, КНС рудника «Комсомольский» (на которую поступают сточные воды от КНС 

рудника «Скалистый»), а также, частично (при необходимости регулирования нагрузки на 



108 

2-ю очередь ОС района Талнах г. Норильска) КНС №2 района Талнах (на КНС №2 

поступают хозяйственно-бытовые сточные воды от жилой зоны и КНС рудника «Маяк»). 

Время ввода в эксплуатацию сооружений I-ой очереди–1974 год. Проект составлен 

институтом «Норильскпроект». Проектная производительность I очереди очистных 

сооружений: 20 000 м3/сут. 

В таблице 2.1.4 представлены основные характеристики КОС «Канализационно-

очистные сооружения района Талнах 1 очередь». 

Таблица 2.1.4 – Основные характеристики КОС «Канализационно-очистные сооружения 

района Талнах 1 очередь» 
№ 

п.п. 
Наименование параметра Ед. изм. Значение параметра 

1 2 3 4 

1 Наименование КОС - 

Канализационно-очистные 

сооружения района Талнах 1 
очередь 

2 Адрес КОС - Район ТОФ 

3 Год ввода в эксплуатацию КОС - 1975 

4 Процент износа КОС % 67 

5 Проектная производительность КОС м3/сут 20000 

6 Фактическая производительность КОС м3/сут 9 310 

7 Наличие приборов учета да/нет да 

8 Тип, марка приборов учета - Ультрозвуковой «Днепр» 

9 Объем пропущенных стоков за 2023 год м3 3 397 870 

10 
Среднесуточный объем поступающих на очистку 

стоков 
м3/сут 9 310 

11 
Состав КОС (отстойники, аэротенки, иловые карты и 

т.д.) 
шт. 

Песколовки - 2 

первичные отстойники - 3 

биофильтры - 6  

вторичные отстойники - 3 

контактные резервуары - 2 

кековый бункер - 1 

хлораторная (2 зумпфа) 

12 
Соответствие существующей технологической схемы 

проектным данным 

соотв./не 

соотв. 
соответствует 

13 
Соответствие качества сбрасываемых очищенных 

сточных вод существующим нормативам ПДК 

соотв./не 

соотв. 
соответствует 

14 Тип, марка насосного оборудования КОС - 

СМ150/125/135;  

СД250/22,5;  

ФГ216/24 

15 Год ввода в эксплуатацию насосного оборудования - н.д. 

16 Наличие устройств плавного пуска да/нет нет 

17 Наличие частотного регулирования да/нет да 

18 Необходимость реконструкции/модернизации да/нет да 

19 Примечание    - 

Сточные воды по напорным трубопроводам поступают в приемную камеру, 

приемная камера служит для усреднения, приема и гашения скорости сточных вод, 

представляет собой железобетонный прямоугольный в плане резервуар. 

Из приемной камеры сточная жидкость по двум каналам прямоугольного сечения 

поступает на ручные решетки. 

Далее сточные воды по прямоугольному каналу поступают в распределительную 

камеру горизонтальных песколовок с круговым движением воды. Горизонтальные 

песколовки представляют собой железобетонный резервуар в виде конуса и предназначены 

для задержания минеральных примесей (песка) из сточных вод. Узел сооружений состоит 



109 

из двух песколовок. Удаление песка из песколовок производится гидроэлеватором. Рабочей 

жидкостью для гидроэлеваторов является очищенная вода из контактных резервуаров. 

После песколовок сточные воды поступает по каналу в распределительную камеру 

первичных отстойников. Сточные воды от распределительной камеры по закрытым 

трубопроводам подаются в центр распределительных карманов отстойников. На уровне дна 

распределительных карманов имеются распределительные щели высотой 60 мм. На 

расстоянии 450 мм от входных щелей установлен деревянный шит, который обеспечивает 

снижение скоростного напора и дополнительное выравнивание распределения сточных вод 

по ширине отстойника. Горизонтальный отстойник представляет собой прямоугольный в 

плане резервуар, разделенный на три отделения. Длина отстойников 39 метров. Для 

задержания в отстойнике плавающих веществ на расстоянии 300 мм от водослива 

установлен деревянный щит. Выпуск сточной воды производится по всей ширине 

отстойника при помощи водослива. Прошедшая через водослив жидкость поступает в 

сборный карман, из которого по отводным трубам сливается в приемный резервуар 

насосной станции подкачки на биофильтры. 

В помещении насосной станции подкачки на биофильтры установлено 6 насосов. 

Насосы подают сточную воду на биофильтры. Биологическая очистка проходит в 

башенных биофильтрах, которые представляют собой круглые в плане резервуары со 

сплошными стенками и двойным дном: верхним в виде колосниковой решетки и нижним – 

сплошным. Общая высота фильтра – 11 м, диаметр – 6 м. На верхнее днище загружается 

фильтрующий материал, нижнее служит для сбора профильтрованной жидкости. В 

качестве фильтрующего материала приняты кольца «Рашига». Распределение сточной 

жидкости по поверхности загрузки осуществляется с помощью реактивных оросителей. 

Вращающийся ороситель состоит из четырех дырчатых труб диаметром 200 мм. Под 

действием реактивной силы, возникающей при истечении воды из отверстия, 

распределитель вращается равномерно, орошая поверхность загрузочного материала. 

Аэрация загрузки предусмотрена естественная через отверстия в стенах биофильтров на 

уровне поддона и искусственная – от центробежных вентиляторов. 

Профильтрованная вода по сборным открытым лоткам собирается в общий 

отводящий лоток и поступает в распределительную камеру вторичных отстойников. В 

качестве вторичных отстойников приняты горизонтальные отстойники. Длина отстойников 

27 метров. Конструкция вторичных отстойников аналогична конструкции первичных 

отстойников. 

После биологической очистки сточные воды обеззараживаются в контактных 

резервуарах. Контактный резервуар представляет собой железобетонную прямоугольную в 

плане емкость. Перемешивание гипохлорита происходит в ершовых смесителях.  

Выпуск № 2 сточных вод очистных сооружений района Талнах расположен в 1 км 

от городских очистных сооружений. Очищенная и обеззараженная вода по сбросному 

трубопроводу впадает в оз. Безымянное и далее в р. Талнах в 9 км от устья. 

Обработка осадка. 

Осадок из первичных отстойников под гидростатическим давлением по 

самотечному трубопроводу диаметром 250 мм поступает в иловый зумпф. При помощи 

насосов осадок из илового зумпфа направляется на центрифуги. В центрифуге происходит 

разделение осадка на твердую и жидкую фазу. Твердая фаза (кек) поступает в бункер-

накопитель, где установлен электрокалорифер для нагревания кека до температуры 70°С, 

необходимой для обеззараживания осадка и снижения его влажности. По мере накопления 

в бункере, кек выгружается и вывозится самосвалом в места размещения. 



110 

На рисунке 2.1.9 представлена принципиальная технологическая схема КОС 

«Канализационно-очистные сооружения района Талнах 1 очередь». 



111 

 
Рисунок 2.1.9 – Принципиальная технологическая схема КОС «Канализационно-очистные 

сооружения района Талнах 1 очередь» 



112 

Вторая очередь очистных сооружений района Талнах г. Норильска принимает 

хозяйственно-бытовые сточные воды на полную биологическую очистку от: КНС № 2 

района Талнах, КНС 4-А мкр., КНС рудника «Таймырский», КНС № 1 рудника 

«Октябрьский», КНС № 2 рудника «Октябрьский».  

Проектная производительность II очереди очистных сооружений – 20 000 м3/сут. 

Время ввода в эксплуатацию: 1985 год. Проект составлен институтом «Норильскпроект». 

Основные характеристики КОС «Канализационно-очистные сооружения района 

Талнах 2 очередь» представлены в таблице 2.1.5. 

Таблица 2.1.5 – Основные характеристики КОС «Канализационно-очистные сооружения 

района Талнах 2 очередь» 
№ 

п.п. 
Наименование 

Единица 

измерения 
Значение параметра 

1 2 3 4 

1 Наименование КОС - 

Канализационно-очистные 

сооружения района Талнах 2 

очередь 

2 Адрес КОС - Район ТОФ 

3 Год ввода в эксплуатацию КОС - 1985 

4 Процент износа КОС % 65 

5 Проектная производительность КОС м3/сут 20000 

6 Фактическая производительность КОС м3/сут 11 840 

7 Наличие приборов учета да/нет да 

8 Тип, марка приборов учета - Ультрозвуковой «Днепр» 

9 Объем пропущенных стоков за 2023 год м3 4 319 720 

10 
Среднесуточный объем поступающих на очистку 

стоков 
м3/сут 11 840 

11 
Состав КОС (отстойники, аэротенки, иловые карты 

и т.д.) 
- 

Песколовки - 2  

Первичные отстойники - 3 

Биофильтры - 8 

Вторичные отстойники - 3 

Контактные резервуары - 2 

12 
Соответствие существующей технологической 

схемы проектным данным 

соотв./не 

соотв. 
соответствует 

13 
Соответствие качества сбрасываемых очищенных 

сточных вод существующим нормативам ПДК 

соотв./не 

соотв. 
соответствует 

14 Тип, марка насосного оборудования КОС - 

СМ150/125/135 

СД250/22,5 

ФГ216/24 

15 Год ввода в эксплуатацию насосного оборудования - н.д. 

16 Наличие устройств плавного пуска да/нет нет 

17 Наличие частотного регулирования да/нет да 

18 Необходимость реконструкции/модернизации да/нет да 

19 Примечание     

Принципиальная технологическая схема КОС «Канализационно-очистные 

сооружения района Талнах 2 очередь» представлена на рисунке 2.1.10. 



113 

 
Рисунок 2.1.10 – Принципиальная технологическая схема КОС «Канализационно-

очистные сооружения района Талнах 2 очередь» 



114 

Основные характеристики КНС ЦС ВО района Талнах представлены в таблицах 

2.1.6, 2.1.7. 

Таблица 2.1.6 – Основные характеристики КНС ЦС ВО района Талнах, эксплуатируемых 

МУП «КОС» 

№ п.п. Наименование Ед. изм. Значение параметра 

1 2 3 4 

 КНС №1 Талнаха 

1 Наименование КНС - КНС №1 Талнаха 

2 Адрес КНС - Район Талнах города Норильска 

3 Год ввода в эксплуатацию КНС - 1975 

4 Процент износа КНС %   

5 Проектная производительность КНС м3/ч 900 

6 Фактическая производительность КНС м3/ч 198,7 

7 Наличие приборов учета да/нет нет 

8 Тип, марка приборов учета - - 

9 Объем перекаченных стоков за 2023 год м3 1 629 410 

10 Среднесуточный объем перекачиваемых стоков м3/сут 4 464 

11 Тип, марка насосного оборудования КНС - СМ 200-150-540/4 –3 шт. 

12 
Год ввода в эксплуатацию насосного 

оборудования 
-   

13 Наличие устройств плавного пуска да/нет да 

14 Наличие частотного регулирования да/нет нет 

15 Необходимость реконструкции/модернизации да/нет да 

16 Примечание     

 КНС №2 Талнаха 

1 Наименование КНС - КНС №2 Талнаха 

2 Адрес КНС - Район Талнах города Норильска 

3 Год ввода в эксплуатацию КНС - 1982 

4 Процент износа КНС %   

5 Проектная производительность КНС м3/ч 900 

6 Фактическая производительность КНС м3/ч 133,9 

7 Наличие приборов учета да/нет нет 

8 Тип, марка приборов учета - - 

9 Объем перекаченных стоков за 2023 год м3 2 014 425 

10 Среднесуточный объем перекачиваемых стоков м3/сут 5 519 

11 Тип, марка насосного оборудования КНС - СМ 200-150-540/4 

12 
Год ввода в эксплуатацию насосного 

оборудования 
-   

13 Наличие устройств плавного пуска да/нет да 

14 Наличие частотного регулирования да/нет нет 

15 Необходимость реконструкции/модернизации да/нет да 

16 Примечание     

 КНС 4-а микрорайона 

1 Наименование КНС - КНС 4-а микрорайона 

2 Адрес КНС - 
Район Талнах города Норильска, ул. 

Игарская 

3 Год ввода в эксплуатацию КНС - 1982 

4 Процент износа КНС %   

5 Проектная производительность КНС м3/ч 320 

6 Фактическая производительность КНС м3/ч 44,8 

7 Наличие приборов учета да/нет нет 

8 Тип, марка приборов учета - - 

9 Объем перекаченных стоков за 2023 год м3 479 920 

10 Среднесуточный объем перекачиваемых стоков м3/сут 1 315 

11 Тип, марка насосного оборудования КНС - SEWATEG D100-315GKSB 

12 
Год ввода в эксплуатацию насосного 

оборудования 
-   

13 Наличие устройств плавного пуска да/нет нет 



115 

№ п.п. Наименование Ед. изм. Значение параметра 

1 2 3 4 

14 Наличие частотного регулирования да/нет нет 

15 Необходимость реконструкции/модернизации да/нет да 

16 Примечание     

  



116 

Таблица 2.1.7 – Основные характеристики КНС ЦС ВО района Талнах, находящихся в собственности АО «НТЭК» 

№ 

п.п. 

Местонахождение 

оборудования 

Наименование 

оборудования, 

марка 

Марка 

электродвигателя 

Мощность, 

кВт. 

Производительность, 

м3/ч 

Напор, 

м. 

КПД, 

%. 

Количество единиц 
Год ввода в 

эксплуатацию 

Износ, 

% в работе в резерве 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 
КНС р-к 

«Октябрьский – 1» 

СМ 

150 125/315а/4 

АО2-81-4 40 кВт 

1500 об/мин 
40 200 32 0,8 

1, 2- 

периодически 
1 

2013 100 

СМ 

150 125/315а/4 

4АМ200 37 кВт 

1500 об/мин 
37 200 32 0,8 2009 100 

СМ 
150 125/315а/4 

АО2-81-4 40 кВт 
1500 об/мин 

40 200 32 0,8 2009 100 

Установленная мощность - - 600 - - - - - - 

2 
КНС р-к 

«Октябрьский – 2» 

СМ 

150 125/315а/4 

АО2-81-4 40 кВт 

1500 об/мин 
40 200 32 0,8 

1, 2- 

периодически 
2 

2013 100 

СМ 

150 125/315а/4 

АО2-81-4 40 кВт 

1500 об/мин 
40 200 32 0,8 2012 100 

СМ 

150 125/315а/4 

АО2-81-4 40 кВт 

1500 об/мин 
40 200 32 0,8 2012 100 

Установленная мощность - - 600 - - - - - - 

3 КНС р-к «Маяк» 

ФГ 144\46 
4АМ200 30 кВт 

1500 об/мин 
30 200 46 0,81 

1 1 

1986 100 

СМ- 100-65-

200\4 

АО2-81-4 40 кВт 

1500 об/мин 
40 200 20 0,82 2001 100 

Установленная мощность - - 400 - - - - - - 

4 
КНС р-к 

«Таймырский» 

См150-125-315 
4А200L4 37 кВт 

1500 об/мин 
37 200 32 0,76 

1 2 

2012 100 

См150-125-315 
4А200L4 37 кВт 

1500 об/мин 
37 200 32 0,76 2011 100 

См150-125-

315/4 

4А200L4 45 кВт 

1500 об/мин 
45 200 32 0,8 2011 100 

Установленная мощность - - 600 - - - - - - 

5 
КНС р-к 

«Комсомольский» 

СМ 

150 125/315а/4 

4А200L4 45 кВт 

1500 об/мин 
45 200 32 0,8 

1, 2- 

периодически 
1 

2012 100 

СМ 
150 125/315а/4 

4А200L4 45 кВт 
1500 об/мин 

45 200 32 0,8 2012 100 



117 

№ 

п.п. 

Местонахождение 

оборудования 

Наименование 

оборудования, 

марка 

Марка 

электродвигателя 

Мощность, 

кВт. 

Производительность, 

м3/ч 

Напор, 

м. 

КПД, 

%. 

Количество единиц 
Год ввода в 

эксплуатацию 

Износ, 

% в работе в резерве 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

СМ 

150 125/315а/4 

АО2-81-4 40 кВт 

1500 об/мин 
40 200 32 0,8 2013 100 

Установленная мощность - - 600 - - - - - - 

6 
КНС р-к 

«Скалистый» 

СД 450/95*2 
СД 450/95-2А 200 

кВт 1450 об/мин 
200 450 1 350 0,8 

2 1 

2011 100 

СД 450/95*2 
СД 450/95-2А 200 

кВт 1450 об/мин 
200 450 1 350 0,8 2011 100 

СД 450/95*2 
СД 450/95-2А 200 

кВт 1450 об/мин 
200 450 1 350 0,8 2011 100 

ЦВК 5/125 
ЦВК 5/125 30 кВт 

3000 об/мин 
30 18 125 0,8 2011 100 

ЦВК 5/125 
ЦВК 5/125 30 кВт 

3000 об/мин 
30 18 125 0,8 2011 100 

Установленная мощность - - 1386 - - - - - - 



118 

ЦС ВО района Кайеркан (технологическая зона водоотведения района 

Кайеркан) 

ЦС ВО района Кайеркан МО г. Норильск состоит из одних КОС (КОС 

«Канализационно-очистные сооружения района Кайеркан города Норильска»), одной КНС 

(КНС района Кайеркан) и канализационных самотечно-напорных сетей суммарной 

протяженностью 43 782 м. 

Картосхема зоны действия ЦС ВО района Кайеркан на территории МО г. Норильск 

приведена на рисунке 2.1.11. 

 
Рисунок 2.1.11 – Картосхема зоны действия ЦС ВО района Кайеркан на территории МО г. 

Норильск 

Описание технологического процесса транспортировки и очистки сточных вод 

КОС района Кайеркан МО г. Норильск 

КОС района Кайеркан МО г. Норильск введены в эксплуатацию: I-очередь – май 

1979 года., II-очередь – декабрь 1986 года. Проект составлен институтом 

«Норильскпроект». Строительство осуществлено: «Рудшахтстрой». Пусконаладочные 

работы выполнены ПО «Уралэнергоцветмет». I-очередь не эксплуатируется 

(законсервирована). 

Общая проектная производительность – 20 000 м3/сут. 



119 

Основные характеристики КОС «Канализационно-очистные сооружения района 

Кайеркан города Норильск» приведены в таблице 2.1.8. 

Таблица 2.1.8 – Основные характеристики КОС «Канализационно-очистные сооружения 

района Кайеркан города Норильск» 
№ 

п.п. Наименование Ед. изм. Значение параметра 

1 2 3 4 

1 Наименование КОС - 
Канализационно-очистные сооружения района 

Кайеркан города Норильск 

2 Адрес КОС - 
Красноярский край, район Кайеркан города 

Норильска, Первомайская 54 б 

3 Год ввода в эксплуатацию КОС - 1979 (1986) 

4 Процент износа КОС % 65 

5 Проектная производительность КОС м3/сут 20 000 

6 Фактическая производительность КОС м3/сут 10 060 

7 Наличие приборов учета да/нет да 

8 Тип, марка приборов учета - 
Расходомер с интегратором аккустический «ЭХО-

р-02» 

9 Объем пропущенных стоков за 2023 год тыс. м3 3409,90 

10 
Среднесуточный объем поступающих 

на очистку стоков 

тыс. 

м3/сут 
10,6 

11 
Состав КОС (отстойники, аэротенки, 

иловые карты и т.д.) 
- 

Приемная камера-1шт.; горизонтальные 

песколовки с круговым движением воды-2шт.; 

первичные горизонтальные отстойники-3шт.; 
башенные биофильтры-8шт.; вторичные 

горизонтальные отстойники-3шт.; контактные 

резервуары-2шт. 

12 

Соответствие существующей 

технологической схемы проектным 

данным 

соотв./не 

соотв. 
соответствует 

13 

Соответствие качества сбрасываемых 

очищенных сточных вод 

существующим нормативам ПДК 

соотв./не 

соотв. 
соответствует 

14 
Тип, марка насосного оборудования 

КОС 
- 

СМ 150-125-315/4-1шт. 

СМ 125-80-315/4-2шт. 

СД 250/22,5-4 шт. 

СД 160/45-2шт. 

ФГ-216/24-2шт. 

15 
Год ввода в эксплуатацию насосного 

оборудования 
- 

СМ 150-125-315/4 – 2006 г. 

СМ 125-80-315/4-1шт. – 1999 г., 1шт. – 2005 г. 

СД 250/22,5 - 2шт. – 2014 г., 1шт. – 2015 г., 1шт. – 

2016 г. 

СД 160/45 - 1шт. – 2014 г., 1шт. – 2016 г. 

ФГ-216/24 - 2шт. – 1987 г. 

16 Наличие устройств плавного пуска да/нет нет 

17 Наличие частотного регулирования да/нет нет 

18 
Необходимость 

реконструкции/модернизации 
да/нет да 

19 Примечание    - 

В состав очистных сооружений канализации входят две очереди (I очередь 

законсервирована). Сточные воды Кайеркана подаются на очистные сооружения по 

напорному и самотечному трубопроводу, и поступают в приемную камеру. Приемная 

камера служит для усреднения, приема и гашения скорости сточных вод, представляет 

собой железобетонный прямоугольный в плане резервуар. 

Из приемной камеры сточная жидкость по двум каналам прямоугольного сечения 

поступает на решетки-дробилки. Решетка-дробилка представляет собой агрегат, 



120 

совмещающей функция решетки и дробилки, и предназначена для задержания и 

измельчения крупных отбросов непосредственно в потоке сточной жидкости. 

Далее сточные воды по прямоугольному каналу поступают в распределительную 

камеру горизонтальных песколовок с круговым движением воды. Горизонтальные 

песколовки представляют собой железобетонный резервуар в виде конуса и предназначены 

для задержания крупных минеральных примесей (песка) из сточных вод. Удаление песка 

из песколовок производится гидроэлеватором. Рабочей жидкостью для гидроэлеваторов 

является очищенная вода из контактных резервуаров. 

После песколовок сточные воды поступают по каналу в распределительную камеру 

первичных отстойников. Сточные воды от распределительной камеры по закрытым 

трубопроводам подаются в центр распределительных карманов отстойников. На уровне дна 

распределительных карманов имеются распределительные щели. На расстоянии 450 мм от 

входных щелей установлен деревянный шит, который обеспечивает снижение скоростного 

напора и дополнительное выравнивание распределения сточных вод по ширине 

отстойника. Горизонтальный отстойник представляет собой прямоугольный в плане 

резервуар, разделенный на три отделения. Выпуск сточной воды производится по всей 

ширине отстойника при помощи водослива. Прошедшая через водослив жидкость 

поступает в сборный карман, из которого по отводным трубам сливается в приемный 

резервуар насосной станции подкачки на биофильтры. 

Биологическая очистка проходит в башенных биофильтрах, которые представляют 

собой круглые в плане резервуары со сплошными стенками и двойным дном: верхним в 

виде колосниковой решетки и нижним – сплошным. Общая высота фильтра – 11 м, диаметр 

– 6 м. На верхнее днище загружается фильтрующий материал, нижнее служит для сбора 

профильтрованной жидкости. В качестве фильтрующего материала приняты кольца 

«Рашига». Распределение сточной жидкости по поверхности загрузки осуществляется с 

помощью реактивных оросителей. Вращающийся ороситель состоит из четырех дырчатых 

труб диаметром 200 мм. Под действием реактивной силы, возникающей при истечении 

воды из отверстия, распределитель вращается, равномерно орошая поверхность 

загрузочного материала. Аэрация загрузки предусмотрена естественная через отверстия в 

стенках биофильтров на уровне поддона и искусственная – от центробежных вентиляторов. 

Профильтрованная вода по сборным открытым лоткам собирается в общий 

отводящий лоток и поступает в распределительную камеру вторичных отстойников. В 

качестве вторичных отстойников приняты горизонтальные отстойники. Длина отстойников 

34 метров. Конструкция вторичных отстойников аналогична конструкции первичных 

отстойников. 

После биологической очистки сточные воды обеззараживаются в контактных 

резервуарах. Контактный резервуар представляет собой железобетонную прямоугольную в 

плане емкость. Перемешивание гипохлорита происходит в ершовых смесителях. 

Очищенные и обеззараженные сточные воды после очистных сооружений по 

трубопроводу очищенной воды диаметром 600 мм, длиной 20 метров сбрасываются в 

р. Кайеркан.  

Обработка осадка. 

Осадок из первичных отстойников под гидростатическим давлением по 

самотечному трубопроводу поступает в иловый зумпф. При помощи насосов осадок из 

илового зумпфа поступает на центрифуги. В центрифуге происходит разделение осадка на 

твердую и жидкую фазу. Жидкая фаза (фугат) отводится на КНС собственных нужд. 

Твердая фаза (кек) поступает в бункер-накопитель, где установлен электрокалорифер для 

нагревания кека до температуры 70°С, необходимой для обеззараживания осадка и 



121 

снижения его влажности. По мере накопления в бункере, кек выгружается и вывозится 

самосвалом в места размещения. 

Принципиальная технологическая схема биологической очистки сточных вод КОС 

«Канализационно-очистные сооружения района Кайеркан города Норильск» представлена 

на рисунке 2.1.12. 



122 

 
Рисунок 2.1.12 – Принципиальная технологическая схема биологической очистки сточных 

вод КОС «Канализационно-очистные сооружения района Кайеркан города Норильск» 



123 

Основные характеристики КНС ЦС ВО района Кайеркан представлены в таблице 

2.1.9. 

Таблица 2.1.9 – Основные характеристики КНС ЦС ВО района Кайеркан 

№ п.п. Наименование 
Единица 

измерения 
Значение параметра 

1 2 3 4 

 Канализационно-насосная станция района Кайеркан  

1 Наименование КНС - 
Канализационно-насосная станция 

района Кайеркан 

2 Адрес КНС - 
Красноярский край, г. Норильск, район 

Кайеркан, ул. Первомайская, 56Б 

3 Год ввода в эксплуатацию КНС - 1968 

4 Процент износа КНС % н.д.  

5 Проектная производительность КНС м3/ч 144 

6 Фактическая производительность КНС м3/ч 50 

7 Наличие приборов учета да/нет нет 

8 Тип, марка приборов учета - - 

9 Объем перекаченных стоков за 2023 год м3 439 685 

10 
Среднесуточный объем 

перекачиваемых стоков 
м3/сут 1 204 

11 
Тип, марка насосного оборудования 

КНС 
- 

Канализационный. KSB. SEWABLOK F 

80-250 GH.-  

3 шт.  

12 
Год ввода в эксплуатацию насосного 

оборудования 
- 2012 г. 

13 Н аличие устройств плавного пуска да/нет нет 

14 Наличие частотного регулирования да/нет нет 

15 
Необходимость 

реконструкции/модернизации 
да/нет да 

16 Примечание    - 

ЦС ВО жилого образования Оганер (технологическая зона водоотведения 

жилого образования Оганер) 

ЦС ВО жилого образования Оганер МО г. Норильск состоит из одних КОС (КОС 

«Очистные сооружения жилого образования Оганер города Норильска»), двух КНС (КНС-

1 ж/о Оганер, КНС-3 ж/о Оганер) и канализационных самотечно-напорных сетей 

суммарной протяженностью 7 455 м. 

Картосхема зоны действия ЦС ВО жилого образования Оганер на территории МО г. 

Норильск приведена на рисунке 2.1.13. 



124 

 
Рисунок 2.1.13 – Картосхема зоны действия ЦС ВО жилого образования Оганер на 

территории МО г. Норильск 

Описание технологического процесса транспортировки и очистки сточных вод 

КОС жилого образования Оганер МО г. Норильск 

На очистные сооружения жилого образования Оганер механической и 

биологической очистки поступают сточные воды от жилого образования Оганер и 

городской больницы. От городской больницы стоки подаются по двум напорным 

трубопроводам диаметром 200 мм канализационной насосной станцией №3, с жилого 

образования Оганер стоки подаются по двум напорным трубопроводам диаметром 400 мм 

канализационной насосной станцией № 1. 

Проектная производительность очистных сооружений 20 000 м3/сут. 

Основные характеристики КОС «Очистные сооружения жилого образования Оганер 

города Норильска» приведены в таблице 2.1.10. 

Таблица 2.1.10 – Основные характеристики КОС «Очистные сооружения жилого 

образования Оганер города Норильска» 
№ 

п.п. 
Наименование параметра Ед. изм. Значение параметра 

1 2 3 4 

1 Наименование КОС - 

Очистные сооружения жилого 

образования Оганер города 

Норильска 



125 

№ 

п.п. 
Наименование параметра Ед. изм. Значение параметра 

1 2 3 4 

2 Адрес КОС - 
Красноярский край, город Норильск, 

ж/о Оганер, ул. Озерная 10А 

3 Год ввода в эксплуатацию КОС - 1993 г 

4 Процент износа КОС % 60 

5 Проектная производительность КОС  м3/сут 20000 

6 Фактическая производительность КОС  м3/сут 1 590 